(n) In Imperio nostri matriculis desideramus, quod iniqua ibi Catalogita
in redditibus procerum imperii aestimandis proportio; quod fontem ^{xæ anna-}
habent liberalitatis in imperium ac imperatorem, non impositio- ^{tarum per}
nem, quae facultibus unquam respondisset; quod statuum alli o- ^{uniuersum}
misi alii praeter caussam eisdem illati sint; quod variae & ambiguae
omnes; quod optari magis, quam sperari possit earum extensatio:
eadem quoque de albo annatarum in ecclesiis querelas reperimus.
Principio enim pietatis erat, annatas pontifici consentire §. 11. lit.
m. tum de maioribus non nisi beneficiis episcopatibus puta fuere ero-
gatae §. 10. lit. t. u. x. quem morem Anglia sequuta est, VERGI-
LIVS de rer. inuent. lib. 8. c. 2. neque alia quam maiora beneficia
enumerata offendes in laudandis matriculis: quamvis postea annatae
omnia beneficia tenuerint hodieque reneant, quorum reditus sum-

mam uincunt 24. aureorum cap. 2. in 7. de annatis. Deinde quae-
stori olim nominauit papa, qui fructus primi anni colligerent cap.
I. sept. decret. de annatis: sed maluit post de certo definita summa
cum sacris collegiis conuenire. Inde matriculae enatae, quas TA-
XAS dicunt curiae Romanae de soluendis annatis. Sunt vero illae
uel penitentiales, ubi uniuersim definitur, quantum pecuniae solua-
tur a peccatoribus, in adulteris, homicidiis, incestu, sodomia at-
que delictis generis alius, quas exhibent inter nostrates WOLFFI-
VS in lectionib memor. tom. II. p. 825. FLACIVS in catalogo testi-
um uerit. in appendice p. 258. BANCK in libello de tyrannide pon-
tij. Rom. cap. 20. p. 544. HVNNIVS de indulgentiis in erudita p-
ratiione. Sed minus recte GOLDASTVS fecit, quod hoc taxae ge-
nus, ab annatarum institutis prorsus alienum, eo voluerit referre
lib. V. de regno Bohem. cap. 3. n. 3. p. 565. Alterum deinde genus
taxae pontificis est, quod hoc facit, de annatis, die annaten rolle,
ubi omnes uniuersi orbis episcopatus enumerantur in singulisque
summa adnotatur, quam curiae Romanae, sede uacante, illi praefat-
re tenentur. In Germania catalogum exhibet HORTLEDERVS
lib. I. cap. 1. p. 23. Ein uerzeichnus non etlicher alter Teutscher Bi-
stumb und Eptey annaten, die sie gen Rom geben. Sed ille manus
est neque omnes episcopatus & abbatis patriae nostrae designat. De-
inde uilissimae summae sunt, que ibi numerantur, ut neque redi-
tus vel unius vel dimidii anni exhaustant vel cum censibus hodie-
nis, qui quater & quinques eos superant, queant conferri. Geor-
gius COELESTINVS longe plenior est, qui tom. 3. hist. Comiti-
or. Augustan. 1530. p. 113. sub titulo ANNATA exhibet: taxatio-
nes ecclesiarum & monasterior. per uniuersum orbem. Verum hoc quo-
que album a priori multum differt: causam in temporis diuersitate
ponit Fel. SCARSIVS de annatis, inde veteris & nouae taxae mentio-
fit in cap. I. extrauag. commun. de trenga & pace neque omnium e-
piscopatum, multo minus omnium coenobiorum nomina habet,
quod titulus promittit; deinde nummorum ratio uilior longe ac pla-
ne diuersa est ab illa, cuius nimietatem sacri antistites conquerun-
tar. Galliae enim doctores in Constantiens concilio his uerbis usi-
sunt: annatas non unius anni, sed plurium redditus exhaustire, ut uni-
us lustri spatio ab his expensis uix respirare possit ecclesia. Millies

mille

intelligitur papae hoc censu tributarius sit orbis
pene uniuersus (o).

CAPVT II.

DE

IVSTITIA ANNATARVM
VNIVERSIM.

§. I.

Ita, dices, gratiam habebit pontifex nouo im-
probi censu patrono. Hanc ego per sacro-
rum rationes neque expetere possum neque ex-
pectare. Ne tamen ad sensus magis aliorum,
quam ad ueritatem uidear disputare, en! potis-
simas dubitationes respondebo, quae his iuribus
solent opponi. Breuius, forte & felicius id fieri
a nobis poterit, qui nouam doctrinam firmaui-
mus in origine annatarum.

Dubia re-
spondentur
annatarum
iuribus op-
posita.

§. II.

mille coronatos ex sola Gallia perceperisse singulis annis pontifices, in-
terpres est HVNNIVS in *praefactione de indulgentiis*. Ucnam ergo
hunc fructum ex Italico itinere Germanus adferret, ut copia nobis
effet uerae *taxae badiernae*. Minora beneficia cum fere innumera sint,
classe in hanc sua copia fugere uidentur.

(o) Quam sollicitus sit papa Romanus in ampliandis finibus sacro Annata-
rum, ex illo collegio clarum est, quod de *propaganda fide* hodieque cum iura
magistris impensis Romae sustinetur. Quid ergo episcopi in alio num extra
orbe, num & ipsi onera annatarum sentiant, parum constat, quamvis
florentissimus etiam ecclesiarum Romanarum status in quibusdam Asiae
& Americae ditionibus fuisse, uideatur.

*Annatae
non in cri-
mione simo-
niae.*

§. II. Principio annatarum exactiones simoniae postulant, nefandi criminis (p): sed tantum abest, ut mihi ab hoc dubio metuam, modo fucosa a ueris seiungatur (q), ut potius annatarum

*Annata-
rum iura
inculsantur
simoniae.*

(p) Nolo classem aduersariorum in scenam producere, cum unius eorum sufficiat, qui annatas pontificis hoc fulmine impedit ex instituto. Iohannes enim LAVNOIS peculiarem librum de hoc argumento scripsit, quem laudauimus §. 3. lit. b. p. 11. §. 7. lit. b. §. 34. superius. Verba etiam ex decretis & decretalibus excerptimus nominatis simul auctori bus, qui idem sentiunt §. 7. lit. i. q. Quibus addi possunt DVARENVIS lib. 6. de benefic. cap. 3. lucubratiuncula, quae CLEMANGII nomen praefert, contra annatas scripta; doctores conciliorum Constantiensis & Basileensis, WOLFFIVS lectio. memorab. tom. I^o. p. 365. FLACIVS in appendice catalogi test. uerit. p. 258. de DOMINIS lib. 9. c. 9 th. 69. sqq. MORNAEVS in myst. inquit. p. 452. AZORIVS institut. moral. P. II. lib. 7. c. 12. GVINERIVS in janction. pragm. tit. de annat. p. 468. edit. Pinson. MOLINAEVS ad edit. de paruis dat. p. 304. HVNNIVS in praeſat. de indulgentiis p. 16. KESLERIVS in bello Petri & Papae lib. 2. 1. Part. c. 1. p. 444. & cap. 4. p. 526. COELESTINVS in hist. August. Confess. tom. 3. p. 361. Ioh. Bapt. FICKLERIVS in philosophia Iuridica tit. de sim. p. 585. STRAVCHIVS de annat. cap. 1. sect. 1. Laur. BANCK. de tyrannid. Pap. c. 20. p. 549. Taceo alios, qui in genere simoniae ponunt exactiones annatarum.

*Annatae a.
simoniae
crimine ab-
soluuntur.
Remouen-
tur exce-
ptiones
stulta, quod*

(q) Ne bonam causam male tuear, remouenda sunt illa, quibus alii in defensione eius frustra uti solent. Non exceptiones meae sunt, nequire pontificem committere crimen simoniae, quod Thom. CAMPEGIVS credit de annatis: quem & rationibus & auctoritate doctorum confutavit LAVNOIS obseru. 8. p. 283. ex nostrisibus WITTAKERVS de Rom. Pontif contr. 4. q. 4. p. 561. Neque magni ponderis esse puto, exemplis resellere simoniam Iudeorum, ubi supremus pontifex & ipse decimas acceperit a decimis sacerdotum Exod. xxiI & xxIII.

& XXIII. Numeror. XVIII. 25. 28. quod urgent Ioh. GERSON c. 3. a) in pa-de Sim. RAYNALDV ad an 1399. n. 12. MARCA lib. VI. cap. 12. pannon n. 10. p. 912. multo minus Aegyptiacorum sacerdotum, de quibus Ioh. GRAMMATICVS ad metapl. Arist. lib. 1. quod inferiores sacerdo-tes in ingressu sacerdotii medium partem redditum summo sacer-doti ministrant, quod consecrationis filium sequitur post alios Natalis ALEXANDER sec. 15. & 16. differt. 9. p. 602. qui, risum teneas, putat iure gentium persoluendas esse pontifici annatas. Nam alia oecoc-nomia veteris, alia licentia paganorum, qui Cereri & Baccho sacra-fecere, alias Christianis commendatus despectus rerum humanarum.

Miror Iohannem LVNDIVM theologum lib. 4. c. 39. p. 907. n. 27. & cap. 40. n. 20. p. 912. der iüdischen heilighümer sui adeo obliuisci, Turpiter ut scribat, paganos sacerdotes pro falsa mercede diuitias accepisse; auaritiam christianis has potius ergandas esse pro diuinae veritatis expositione. prodit Bone Deus! quae tenebrae, quae crastities! olim CIGAVLDVS in theologus.

meditationibus suis scripsit: dormit in ecclesiis nunc Petrus, uigilat & regnat Simon. Deinde fucum argumenti, quis non uidet, quo CAM-PLGIVS l. c. n. 7. utitur. Pater contra filium agere potest, alimen-ta negantem l. qui filios C. quae res pignori oblig. poss. imo uendere quoque ipsum potest l. 2. C. de patrib. qui fil. diffr. quidni annatas (ali-menta) a filiis (episcopis) exigat almus pater, papa Romanus? Miror stultissimos lusus etiam arridere Natali ALEXANDRO sec. 15.

& 16. diff. 9. n. 4. p. 599. Quasi uero papae alimenta deessent: quasi inter patres, quos iüstae nuptiae demontrant & illos, qui fictione ecclie tales audiunt, nullum esset discrimen. Post avauagratia d) papa o-papae nullius hic momenti est, omnia enim papam posse praeter pec-catum (simoniā) sentiunt doctores in naeniis pontificiis de iure reges adpellandi cap. 3. n. 2. p. 77. quod argumentum execratione dignius, quam confutatione. Praeterea a Simoniae labi non absoluere posse existimo antiquitatem, quod perhibet ALEXANDER sec. 15. & 16. diff. 9. n. 8. p. 601. cum quod nulla in peccatis praescriptio locum ha-beat, tum etiam quod annatas saepius impugnauerint doctores, quo ipso interrupta, si quae esse potuit praescriptio. Frustra etiam sunt, qui dominio directo papae aut eius supremae per orbem uniuersum iuris dictioni adserunt annatas a sacris clientibus, clericis. Ut enim taceam, de supremo illo dominio omni tempore & philosophos dubi-

c) patria
potestate
papae, uen-di etiam fi-
lii possint
spirituales.

d) papa o-
mnia possit
praeter
peccatum.

e) ius hoc
sit ualde
antiquum,

f) papa u-
niuersale
dominium
habeat.

rum iura pro idoneo habeam remedio, quod sacros antistites ab hac macula liberet, quae ecclesiastis proh! passim inquinauit (r).

§. III.

taffe & istos aque theologos: in eo hic quaestio uersatur, utrum parvae illud dominium & suprema rerum ecclesiasticarum cura *lucrativa* esse possit sine crimine simoniae, an uero ad S. Petri mentem onerola annatae tantum & prorsus gratuita. Tandem neque securas esse annatas a crimine simoniae, opinor, quod cum *INTHRONISTICO*; *CATHEDRATICO*; *SYNODATICO* possint conferri, ut scribit MARCA lib. VI. c. 10. quem sequitur NATALIS l.c. n. 17. p. 610. Nam idem faxum & hic uoluitur. Ceterum non adeo multum refert, solui annatas peracto iam rita confeerationis. Quoniam *Gebasi* honorationem solarium & ipse accepit postquam sanatus fuisset Naeman §. 7. lit. i. p. 33. superius. Ad extreum praeceptiones diuinæ, ut, qui altari seruiat, ad altari uiuat; neque alligari debeat os boui trituranti & quae alia os triturantur. CAMPEGIVS adfert n. 14. splendidum & sumtuosum curiae papalis adparatum tueri, ut annatis opus sit, absconum est & primæ ecclesiæ aduersum, quod supra scriptissimis §. 3. lit. e. p. 10. lit. g. p. 12. Herbam ego porrigerem accusatoribus annatarum, si alia ratione causa agi non posset supremi sacerdotum.

(r) Mihi ergo quid supersit, expectabis, ut inter tela simoniae falsa sint iura annatarum. Faciam periculum. Simonia uel committitur in sensu scripturae mercatu spiritus sancti §. 6. lit. a. p. 35. §. 7. lit. e. p. 29. uel in sensu ecclesiæ, nundinatione rei spiritalis aut quæ spirituali est annexa §. 7. lit. i. p. 33. In illo genere nemo ponet annatas, qui legerit ea, quae scripsimus §. 6. §. 7. p. 25. §. 29. Quid autem de hoc? Fatoe, difficilioreis hic vias esse ex labyrintho. Quoniam limites simoniae ualde protulerunt ecclesiastici doctores, causam §. 6. lit. z. p. 25. tractamus, rem ipsam §. 7. lit. i. p. 33. lit. k. p. 34. Verum enim uero neque hic serupulum relinquemus, qui animos hominum proborum possit tenere. Principionatura inuestiganda est annatarum: deinde separandæ quaestiones sunt, utrum papa annatas exigat, an vero

vero principes laici; ad utrumq; enim reponendum est sigillatim. Primo utrō hoc filo consecutionis: omnis simonia (sumta etiam uoce in sensu ecclasiastico) est ambitus: annatas non sunt ambitus ergo annatae non sunt simonia. Majorillo canone uera erit, quia genus dicitur de qualibet specie, sunt ambitus.

Minor vero lumine indiget aliquo explicationis. Scilicet ambitus uel tus actus accipitur, si quis munera conferentem pretio corrumperit: vel paſſuē de illo, qui corrumpitur. Neutrū dici potest de annatis. Non illud, quia annatas soluere, non in arbitrio est novi antistitis, sed debitum instar aeris alieni: neque hoc, quoniam hic censuſ certus, definitus ac omnibus idem est, a queuis, sine ullo personae differimine aequaliter persoluendus. Inde argumentor: quod animus recipientis non peruerit aut allicit, illud non est simonia regula iuris canonici est cap. 18. Et si quaestiones X. de Simonia; quorsum etiam respexisse puto

CANISIVM lib. 3. tir. 14. p. 231. atqui neutrū annatae faciunt; ergo annatae non inter crimen simoniae. Deinde annatas non muneris causa soluit antistes, episcopos enim, quos papæ creare solet, nullo eis adsignato episcopatu ab annatis seimus esse immunes; imo, quod plus est, non tam antistes eas soluit, quam fundus illius, ut rem tantum, non personam annatae adficere uideantur. Quod inde patet, quia frumentus, sede vacante, antistite existente, annati fuere, die iachrigē einkünff. nexam. ten wurden dem domino annatarum vorbehalten, und aufgegeben, w. nu gleich noch kein Bischoff erneht oder gesetzt war, §. 8. lit. u. p. 40. lit. c. p. 45. Est ergo definitio communissima doctorum: simonia est ambitus, ubi pretio acquiritur res spiritualis aut spirituali annexa, spor-tulae scilicet ex sacri muneri administratione. Neque enim, quod ab inicio dixi, per annatas sacrum munus acquiri potest, quia papæ soluntur, qui tamen beneficia non confert, sed iamiam collata adprobat agnoscitque. Onus autem, quod fundo praefundum, nihil commune habet cum re, spirituali annexa. Clarum ergo est, cui non com-perat definitio, ei neque definitum posse obrudi. Qui dubitauerit in his, ille eadem causa Imperatorem & imperium simoniae roties accusabit, quoties sacra ecclesiae patrimonia censum numerant, in matricula descriptum: quoties Caesari releua uel laudem praestant. §. 8. lit. y. p. 42, quoties pro infestatione taxam soluunt Infr. Pac. art. 5. §. 21. quoties militibus hyberna tenentur erogare. Praeterea qui non confert beneficium, ille non potest committere simoniam. Papa autem

a) quia annatae non sunt ambitus

b) annatae non adficiunt rem spirituali annatae

c) annatae similis sunt den Roemer monathen.

d) papa non confert beneficia.

confertne beneficia, unde exigit annatas? Nec quequam. Hoc enim libertatem euerterer sacri collegii, id est capitulo canonorum, penes quos est noui praefulsi electio & creatio. Quae iura inuolare nequit

eannatae
porius re-
medium
sunt contra
simoniam

pontifex Romanus. Ceterum rectissime hoc in genere arguit *Ioh. ECKIVS cap. 26.* in *enchoridio contra Luther.* interprete *Odorico RAYNALDO ad an. 1399. n. 13.* his uerbis: *si sacerdotes uellent negare pon-*
tifici annatas, possent etiam laici eadem causa propter simoniam sacerdo-
tibus negare salario & decimas. Quaelo! quid hoc? Ita lane est;
annatas uel princeps laicus exigit, quod olim factum §. 8. lit. r. p. 38.
lit u. p. 40. lit. x. p. 41. uel papa sacerdos. Si illud, annatae simoniae
crimen in tantum diminuant, in quantum mercedem attenuant, quam
clericis exigunt accipiuntque pro sacri munera, rei spiritualis admini-
stratione, impio & primitiuae ecclesiae interdicto quaestu §. 3. lit. g.
p. 12. & can 6. c. 1. q. 2. si hoc, peccaret pontifex uel clericorum caula,
ab illis annatas exigendo, quo tamen intruit ab omni eum criminis
absoluimus; uel sui ipsius ergo, quia noui foederis sacerdotia gratuita
esse debeant. Inde doctrinae, non licere clericis ullius rei habere pro-
prietatem, quae disputationes acriter uentilantur a BEGVINIS apud
Bernardum GVIDONIS in uita Iohannis XXII. papae ad an. 1325. p. m.
139. Verum hoc argumento praefules contra papam uti nequeunt,
qui redditus in deliciis habent sacri patrimonii: ne, quod iuris in pa-
pam statuan, ipsi etiam sentire & obseruare, teneantur. Fidenter
ita his uerbis peroro: non qui exigit, sed qui neget annatas esse simonia-
cum. Velim etiam nimium religiosos canonum doctores, qui simo-
niae accusant annatas ad eiusdem argumenti sacras constitutiones re-
*spondeant, quales sunt in cap. 38. tuas duxit & cap. 26. ex insinna-
tione X. de simonia, ubi licitum est, nummis sibi uiam parare ad cano-
*nicatum in cap. 28. et si quaestiones X. eodem quod donare permittit or-
dinatori pro sacra ordinatione: in cap. 42. ad apostolicam X eodem, ubi
pia consuetudo dicitur, soluere aliquid pro re spirituali, exequiis
mortuorum, benedictionibus nubentium c. 2. suscepit regiminis ex-
trauag. de praebendis & dignitat. quod iridem a crimine absolvit, con-
suetudine annalia (annatas) percipere beneficio uacante. Cum quo cap.
10. postulasti & cap. 11. cum nonnullae extrau. com. de praebend. sunt
conferenda. Et quo iure ipse papa olim imperatori soluit annatas?
de quo ALEXANDER Diff. 9. sec. 15. n. 18. p. 611. Quare eapropter
*Otto***

Ipse papa
imperator
soluit an-
natas.

§. III. Deinde causis annatarum remotis,
quae impensa fuerint in bella aduersus pag-
anos (s), ipso quoque iure tolli, dicunt, eas-
dem.

*Annatae:
rum causae
non sunt
bella Tur-
cica.*

Otto primus an. 953. has uidetur remisisse. Legitur enim *can. 23. in*
synodo dist. 63. eligat, consecret, innesciat Otho cum pontificem, tum
praesules alios, quod tamen fiat ABSQVE OMNI PECVNIA.

(s) *WICLEFITARVM* eam doctrinam circa an. 1378. in An-
glia fuisse, ne annatae soluantur pontifici antequam is titulum earum
ex sacris litteris docuerit, refert *Thomas WALSHAMVS in vita*
Richardi II. ad an. 1378. p. 207. 285. Reponit ad haec *Odoricus*
RAYNALDVUS ad an. 1382. n. 30. p. 107. stultissimum hoc postula-
tum esse.

*Tu enim regi tributa non sole, donec ex sacris literis pro-
bauerit, illa te debere.* Quo sane ipso tantum roboris non tribuit de-
cimis decimaru MVMEROR. 18. n. 25. ut illis turas esse crederet
annatas. Quod forte etiam agnouit *Prosper FAGNANVS*, qui in *lib. V. decret. tit.* Ne praelati uices suas ad cap. I. praeter-
ea existimat, papam posse collectare ecclesiæ totius orbis, quemadmo-
dum princeps secularis, etiam *SINE CAVSA*. Verum uti nos §. 2.
lit. p. p. 56. sententiam diximus, veteris testamenti loca hue nihil fa-
cere: ita alterum fundamentum quoque corruit, cum conciliorum
sanctiones sibi reseruauerint collectandi ecclesiæ facultatem. Ut in
Germania collectæ argumentum comitiale sunt: ita quoque non nisi
concentus plurium in conciliis hic audiunt antisites ecclesiæ. Quam
arenam maseule tuerit *ALEXANDER* in *dissert. de annat. n. 12. p.*

603. Melius itaque alii causæ annatarum consultum fore, existima-
runt, si *pactio iure* in illis adserendis niterentur. Quemadmodum iure pad-
vero pacta vel *pura* sunt, vel *conditionata*: ita dubium illis est, ad
quodnam genus annatae queant referri. Qui inter *conditionata* pacta
illas habent, iterum diversi sunt argue diversis uti solent ratiociniis.
Principio dicunt, egestatem curiae Romanae subleuandam fuisse re-
disibus annatarum. In tantis autem diuitiis, quibus illa post aucta
fuit, hac largitione neque opus esse, neque eandem porro deberi. Cui
senten-

*Causæ an-
natarum
num
a) ius diui-
num?*

*b) num ius
collectandi
papac?*

*c) num ex
puro an
conditio-
nato?*

*Conditio-
num cu-
riae Roma-
nae ege-
stas?*

dem. Verum omnem huius argumenti uim illa subuertunt, quae in noua doctrina prodi de

Adhoc du
bium re-
sponderet
1) ad homi-
num.

2) ad ueri-
tatem.

Condicio
annata-
rum, num
bella aduer-
sus paga-
nos?

sententiae firmamentum addunt, quod exarchatum Rauennae, Romanum & Spoletanum ducatus ditionesque huius generis alias nunc possideat papa: ex quo tempore causa debendi omnino expirauerit WOLFFIVS in loc. mem. uol. 2. cent. 13. p. 321. Verum non difficile est ad huius generis dubitationes disoluendum. Primo crescentibus diuitiis papae eius etiam maiestas, apparatus, impensae, sumptus creuere, qua ratione fasces nunc tractat orbis christiani: ut adeo nullo non tempore annatis indigere videatur. Haec reponit ALEXANDER differt. 9. n. 22. p. 617. Ego autem fallissimum esse puro, pontificem ex eo tempore, ex quo annatas accepit, ditionem redditum fuisse; quin potius causas certissimas habeam, ut affirmem, plurimum ex illo aeuo pontificis redditibus auctoritative decessisse. In MARCELLI & STEVCHI matriculis, libris, de iure seculari pontificis Romani editis, Daniae, Sueciae, Angliae, Scotiae, Hiberniae, Hungariae, Silesiae, Germaniae universae ditiones fere tributariae pontifici numerantur: sed puriorum sacerorum assertores calamosque haec nomina constat expunxisse. Deinde superius enumeratae prouinciae uetusstioribus longe seculis pontificis fuere, quam factae eius sunt annatae. Ad extremum, qui §. 8. literas u. z. b. & §. 9. literas c. d. e. expenderit secum, digeseritque, ille in hoc censu non habebit pontificis R. egestatem. Ad aliam igitur causam dilabuntur alii. Scilicet pontifici concessas esse annatas scribunt, ut Turcica imprimis bella soverer pro terra sanctae, quam dicimus, recuperatione. Hoc fine secula nostra excidisse, cum omnem spem animumque exuerimus, aliquid eius rei consequendi. Postremum ut forte nemo negauerit, rerum Christiani orbis non prorsus ignarus: ita de principio causae admodum solliciti sunt doctores, ut illam idoneis rationibus corroborent. Potissimum firmamentum in testimonio Caesari ac principum ponunt, qui claris verbis pontifici scripserunt: annatas ad bella Turca non perpetuo, sed temporario tantum iure concessas fuisse. Ita FERDINANDVS I. locutus est legato pontificis ad an. 1520. cuius sermo,

de origine annatarum alia longe, quam hactenus existimarunt iureconsulti & theologi doctores.

mo, nomine ordinum factus, extat apud WOLFFIVM vol. 2. lett. memorab. centen. 16. p. 199. m. his verbis: *cum ordines non dubitent, beatitudinem pontificis pro comperto habere, principes Germaniae in solutionem annatarum ad aliquot annos sedi apostolicae solvendarum ea lego ac conditione consenserit, ut illa in oppugnationem perditissimi Turcae & defensionem fidei catholicae conuerterentur.* Ex quo autem numerus annorum, intra quos annata illa debeant, nunc longo interuallo transactus sit: neque annata in hunc usum, in quem decreta sunt, conserva, ob id populus Germanicus ab annatis auersatur. Idem, sed in epitome extat etiam apud CONRINGIVM ad bullam Innoc. X. cap. 6. p. 181. Principis autem testimonio standum est CRAVETTA conf. 227. in fin. WESENBECIVS conf. 1227. Nicol. de PASSERIBVS de scriptura priuata lib. 2. Q. 2. n. 12. Idem olim quoque tempore MAXIMILIANI I. an. 1500. in comitiis existimatum fuit in Rec. Imp. Aug. tit. 44. §. 1. den Papst zu bitten, das er die annata der Teutschen Nation, so darzu sonderlich zu geben verordnet sind, zum Turken Krieg geben wolle. In primis autem principis assertiones ualent, si saepius reperitae sunt MASCARDVS de probation. conclus. 1227. n. 1. sq. Cui magno deinde numero suffragantur annales. *Wilhelmus HEDA in vita Davidi episcopi Ultraiectini ad an. 1455. p. 391.* scribit: *Eligitur in episcopum Ultraiectensem Gisbertus. Sed dux Burgundiae misit Romanum, ut alium commendaret.* Et quamvis electio iam uidetur priori Romae admissa & pecunia, quam ANNATAM vocant, tributum a Christianis principibus admisum pro TUTTIONE FIDEI & iam in longe deteriores usus conuersum, solutis: pontifex tamen mutat sententiam, credens sibi magna a Duce Burgundiae polliceri. Similia his narrantur apud HORDTLEDERVM de conf. bell. Germ. vol. 1. c. 1. n. 25. Dafs die annaten zu nichts anders als zu Widerstand des Turken gebraucht werden solten, welches aber nicht geschehen. Idem existimat Job. SLEIDANVS lib. 4. Commentar. ad an. 1523. p. 53. Succinunt his etiam doctores quidam theologi & iure-

CON-

ctores. Unde facile ad intelligendum est, causam debendi, quam dicimus, nulla ex parte annatis sublatam fuisse. (t).

§. IV.

consulti, Nicol. de CLEMANGIS aut quis sub isto nomine alius latet p. 84. Iob. ARNDIVS in lexico sacro uerb. annata. PAVRMEISTER de iurisdict. imp. Rom. lib. II. c. 3. n. 4. OLDENBURGER ad instrum. P. art. 5. §. 5. si quid Part. II. p. 101. STRAVCHIUS disser. exoterie. V. num. 16. p. 133. Iob. PAPE in diff. de annat. cap. 2. scđt. 2. §. 1. LIMNAEVS ad capit. Carol. V. artic. 16. n. 6. p. 230. VITRIARIUS lib. I. iur. publ. tit. 15. n. 24. taceo alios, qui hos duces coeci sequuntur. Causa itaque expirante, ipso iure sublatum esse effectum; ne, quod aiunt, illud TACITI sentiant Germani, ut, quae intoleranda, sed ne cessitate armorum excusata, illa etiam maneat in pace.

(t) Fabulae auarissimi cleri sunt, annatas non pure deberi, sed conditionate. Sufficeret nobis, obiectiones destruxisse aduersae partis, cum auctore non probante absoluatur reus l. 2. ff. de probat. L. 2. fin. C. de probat. sed ante contrarium demonstrabimus, quam respondeamus opposita nobis argumenta. Primo annatae laicis principibus persolutae sunt, nulla impensarum in bella sacra facta mentione §. 8. lit. t. p. 38. lit. u. p. 40. lit. b. p. 2. §. 9. lit. c. p. 45. quin potius de titulo longe alio ibi constet, qui fluit ex dominio directo sacri patrimonii: & horum cessione episcopi annatas accepere §. 8. lit. b. p. 45. post episcopos papa §. 9. lit. c. p. 45. Quo sane ipso cessionarius pontifex in locum & causam repositus esse praefunitur eorum, qui ante illum annatas perceperent MENOCHIUS lib. 3. prae sumt. 6. n. 92. quia res transire dicitur cum sua causa. Deinde in uerbis concilii VIENNENSIS plane contrarium asseritur, quae §. 10. lit. f. p. 47. prodita sunt. Maxima uero iuris auctoritas est, cum quod antiquissimum omnium hoc testimonium sit & proxime omnium accedat ad natales annatarum; in rebus enim antiquis etiam leuiores probationes sufficiunt MASCARDVS de probat. uol. 1. concl. 103. n. 12. BRVNNE-MANNVS in Conf. 131. n. 134. tum etiam, quod illa confessio ad verba

annatae
pure de-
bentur.

non sub
conditione
impensa-
rum belli
saci arg.¹⁾
ex prima
annata.
natura.

2) Domini
uetustissi-
ma confes-
sione conc-
Viennenfis
1305.

uersae partis sit, quae tum eversum iuerat annatas, confessio autem partis ita probat, vt & omnem contrariam prae sumptionem iuris & de iure tollat & probationem non admittat in contrarium *Fatu. PAGIANVS* cum aliis innumeris doctribus lib. I. de probat. cap. II. n. 4.
 p. 54. Quid? quod etiam *BASILEENSE* decretum ne uerbulum de ³⁾ ex de-
 hac causa, scilicet impensis in bella Turcica habeat; sed potius ratio-
 creto, anna-
 nem omnem annatarum quaerat in *oneribus uniuersalis regiminis pa-*
pae; in sustentatione cardinalium; in confirmatione electionum; SES ^{fimo, con-}
SIONE 12. & 21. Ast idem illud hoc egit, vt tollerentur annatae ^{cili Basi-}
 per orbem terrarum uniuersum. Praeterea cum annatarum ubique ^{1314.}
 regnorum eadem iura sint, eadem causa quoque earum uidetur esse ⁴⁾ ex uni-
 praesumenda. Parium enim eadem ratio, idem iudicium est, & pa-
 ria pari iure utuntur, quod filium consecutionis necunt doctores in christiani
 dialecticis iuris *VIGELIVS* lib. 2. n. 1. OTTO lib. I. c. 16. p. 112. ^{concentru.}
 STEPHANI lib. II. loco g. 4. p. 328. Verum, si bella contra Tur-
 cas causae annatarum; non video, quare illas sibi arrogarint principes
 laici, qui de sacra militia non cogitarunt §. 8. lit. t. p. 39. In Graeca
 eccllesia imperatores §. 8. lit. z. p. 43. uel etiam archiepiscopi §. 8. lit. b.
 p. 45. Neque uel coniecturis adsequor, quare pontifici Romano Hi-
 spani, Galli, Lusitan, Sueci, Dani aliquip populi eas soluerint, quo-
 rum omnium aequae non interest, quid fiat cum imperio Turcarum
 &, quod magis est, hoc illi uestigial eo etiam tempore pependerint,
 quo spes omnis pro terrae sacrae recuperatione pridem decollauerat.
 Postremo meis ciuibus in memoriam reuocabo illa, quae audiunt, na- ⁵⁾ e Ger-
 tions Germanicae concordata. Ita autem ista habent: De ecclesiis ca- manicae
 thedralibus omnibus & monasteriis uirorum (alias enim & mulierum, nationis
 concordati). duntaxat uacantibus & uacaturis soluantur de fructibus tis.
 Primi anni a die uacationis summae pecuniarium in libris camerae apo-
 stolicae taxatae, quae communia seruitia vincupantur. Etsi quae excess-
 sue taxatae sint, relaxentur: ad quod petentibus dabimus commissarios,
 ut retaxent. Taxae autem praedictae pro media parte infra sequen-
 tem. Et si infra annum bis uel pluries uacauerint, semel tantum sol-
 uantur. De ceteris etiam dignitatibus, personatibus, officiis & benefi-
 ciis, secularibus & regularibus quibuscumque soluantur annatae seu me-
 dii fructus iuxta taxam. Sed de beneficiis, quae ualorem 24. floreno-
 rum auri de camera non excedant, nihil soluat. Duretque haec ob-
 ser-

seruantia deinceps. Dat an. 1448. Ex editione Georgii BRANDENI, qui in concordata haec commentarium scripsit, Romae promulgatum 1600. in 4t. uerba exscripsimus, quae non differunt ab aliis. Paeta uero haec pura sunt, nulla hic conditio; nihil de bellis sacris; nihil de impensis in res alias. Verbis uero contractus unice standum esse, doctores afferunt MOLINAEVS de consuet. Parif. tit. I. §. 8. n. 77. Palaez a MERES P. IV. de maiorat. Hispan. Q. 20. n. 3. 18. SVRDVS Conf. 366. n. 6. Conf. 450. n. 3. Idque procedit, quamuis in contrarium aliquae adint coniecturae. CRAVETTA Conf. 20. n. 4. KLOCKIVS tom. 3. Conf. 81. n. 13. Ad ea, quae pro impensis in bella aduersus paganos allata sunt, facile reponent annatarum patroni. Caesaris & ordinum testimonis in propria causa parum roboris inesse. *Quia omnibus in re propria dicendi testimonii facultatem iure submouerunt l. 10. C. de testibus neque illius idoneus testis in re sua intellegitur l. 10. ff. de testib.* Unde VICENTINVS in confilio causae Venetae cap. 2. n. 24 p. 82. *Neque papae in propria causa credendum, quum in re propria, naturae etiam iure, nemo debet esse testis.* Confer. ALBANI neniae pontificis de iure reges adpellari cap. 3. n. 3. p. 86. Deinde regula iuris: *cessante causa, tollitus effectus* innumeris patitur exceptiones. Non enim valet, in causa impulsiva: sed tantum in finali: non in causa, quae occasio dicitur; sed quae conditio: non in probabilitate; sed necessaria: non in dubia; sed liquida: non in iure iam quaesito; sed querendo: non in suspensa hac ad tempus; sed prorsus sublata, quas limitationes ex instituto tractauit definitaque Andr. TIRAVELLO, in peculiari opusculo, *cessante causa*, quod reperitur in tom. 4. opp. part. I. p. 38. quae omnia cutas iterum annatas praestarent, nisi ipsam oppositionem inficias iusflemus neque animus esset, tanta prolixitate pontificis agere aduocatum. Et quis tandem ipos ordines de firmamento rationis, annatarum iuri obiectae, non pridem desperauisse, agnoscit, qui sibi in animum reuocat silentium motae litis & derelictionem per duo secula; promptitudinem eorum in numerando annatas exactoribus pontificis, & quod eo tempore, quo tantopere diminuta fuit papae auctoritas, non tantum nihil controversiae fecerint papae, sed potius annatas eidem in WESTPHALICA pace artic. V. §. 19. confirmauerint. *Quidni enim regulam firmet exceptione?*

Respon-
denter du-
bia aduer-
sa partis.
an impe-
ratoris in
propria
causa cre-
dendum?

Limita-
rio regulae
*cessante
causa.*